
БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ЗАГАД                                                                              ПРИКАЗ 

 

15.09.2023 № 339 
г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

О проведении районного этапа  
областного конкурса-акции 
«На добрую память» 
        

        В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2023 год, на основании положения   о 

проведении районного этапа областного конкурса-акции «На добрую 

память», в целях подготовки к новогодним благотворительным 

мероприятиям в рамках республиканской акции “Наши дети” 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Организовать и провести с 14 сентября по 25 октября 2023 года 

районный этап областного конкурса-акции «На добрую память». 

      2. Утвердить положение о проведении районного этапа областного 

конкурса-акции «На добрую память» (Приложение 1) и состав жюри 

(Приложение 2). 

      3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить 

на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

     4. Руководителям учреждений образования: 

     4.1 обеспечить участие в конкурсе-акции обучающихся и педагогов;        

     4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе-акции в соответствии с Положением; 

    4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

Положением в Государственное учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 

25 октября 2023 года. 

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.  

 

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля 



С приказом ознакомлены:                                   Н.Н. Апанасенок 

                                                                               

____________                                                                                        

                                                                               С.Я. Баранок 

                                                                               _____________ 

                                                                               В.В. Гаськов 

                                                                               _____________ 

                                                                               Е.А. Головенко 

                                                                               _____________                                                                  

                                                                               О.Л. Красакова 

                                                                              ______________ 

                                                                              А.А. Шипуля 

                                                                              ______________ 

                                                                               А.В. Ючкович 

                                                                              ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                     Приказ начальника отдела 
                                                                     по образованию  
                                                                     Бешенковичского райисполкома 
                                                                     от.15.09.2023 № 339                                                                    

                                                                                      

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  районного этапа 
областного конкурса-акции 
“На добрую память” 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Районный этап областного конкурса-акции “На добрую память” 

(далее – конкурс-акция) проводится отделом по образованию 

Бешенковичского райисполкома и государственным учреждением 

дополнительного образования “Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи”. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА-АКЦИИ 

 Конкурс-акция проводится в целях формирования  социально 

активной личности учащихся на основе созидательной роли искусства в 

области толерантности и дружелюбия, единства и сплочения, 

возрождения и пропаганды традиций национальной культуры, 

регионального художественно-исторического материала, поддержки 

творческих инициатив и популяризации детского и молодёжного 

творчества. 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА-АКЦИИ 

 В конкурсе-акции принимают участие творческие коллективы и 

обучающиеся учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи, общего среднего образования, индивидуальные участники.   

         Возраст участников выставки-конкурса: от 8 до 22 лет. 

   

             4.  УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ-АКЦИИ 

         4.1 На выставку-конкурс принимаются:  

          - плоская или рельефная композиция (размер не менее 50смх70 см), 

выполненная в различных техниках изобразительного и декоративно – 



прикладного творчества по выбору автора в раме, с обязательным 

оформлением задника и наличием приспособлений для демонстрации; 

         - объемное изделие (комплект новогодних украшений, символ года, 

новогодний персонаж, тематическая объемная композиция и др.), 

выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного 

творчества. 

 Представленные работы должны быть выполнены на высоком 

художественном уровне, передавать национальный колорит, иметь 

актуальность в качестве подарка. 

         4.2 Тематика работ:  

«Историческое наследие земли белорусской», «Мой милый край, родная 

Беларусь», «Символы моей страны», «Традиции моего народа», “Витебск 

– от истоков в будущее”, “Зимние праздники”, «Зимний спорт», “Зимние 

праздники”. 

 4.3 В конкурсе-акции принимают участие индивидуальные и 

коллективные работы. Не допускаются к участию работы, выполненные 

неаккуратно, не соответствующие тематике, без этикеток. 

 

5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА-АКЦИИ 

        

        Каждая работа оформляется в съёмную подарочную упаковку и 

сопровождается следующей информацией (в печатном и электронном 

варианте): каталожные данные, заявка. 

        Каталожные данные должны включать: 

 -название работы, техника исполнения; 

 -краткое описание сюжета композиции, обоснование выбранной 

тематики и техники исполнения; 

 -фамилия, имя, дата рождения автора, учреждение образования, 

класс; объединение по интересам; 

 -Ф.И.О. педагога, учреждение образования; 

 -адрес, контактный телефон учреждения; 

 -домашний адрес автора; 

 -сведения о родителях (Ф.И.О., место работы, должность). 

Приём работ на участие в конкурсе-акции осуществляется  до 25 октября 

2023г. по адресу: г.п. Бешенковичи, ул. Володарского 18, 

Государственное учреждение дополнительного образования 

“Бешенковичский районный центр детей и молодёжи”, экологический 

отдел. тел.:4-13-74; эл.почта: cvr_beh@mail.ru. 

 

 

 

mailto:cvr_beh@mail.ru


 

 

Заявка оформляется по образцу: 
                                              Директор 

                                                                         ГУДО «Бешенковичский 
                                                                       районный центр детей и 

                                                молодежи» 
                                                               «__»________ 2023г. 

 
Заявка на участие в районном этапе 

областного конкурса-акции 
«На добрую память» от __________ 

 
№ 

п/п 

Название 

работы 

Материал, 

техника 

исполнения 

Фамилия, 

 имя автора 

Возра

ст 

автора 

Название 

объединения 

по интересам 

Ф.И.О. 

педагога 

Наименование 

учреждения 

образования  

Номинация «Декоративное панно» 

1.        
Номинация «Объёмное изделие» 

        

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 6.1 Победители конкурса-акции награждаются дипломами  І,  ІІ, ІІІ 

степени отдела по образованию Бешенковичского райисполкома в 

номинациях «Новогодний подарок», «Декоративное панно», «Объемное 

сувенирное изделие» по четырем возрастным категориям: 8-11 лет; 12-14 

лет; 15-17 лет; 18-22 лет. 

 6.2 Критерии оценки работ: 

- полнота раскрытия темы; 

- оригинальность идеи; 

- композиционно-художественный уровень работ; 

- техника, качество и мастерство выполнения работы; 

- соответствие уровню респектабельного (представительного) подарка. 

Невостребованные работы возвращаются авторам до 20 ноября 

2023года. 

 Работы победителей будут направлены для участия в областном 

конкурсе-акции, по итогам которого авторы в возрасте от8 до 14 лет 

приглашаются на областной новогодний благотворительный праздник. 

 

 

 

 



                             

 

Приложение 2 

                               УТВЕРЖДЕНО 
                                                     приказ начальника отдела по 

                                                         образованию Бешенковичского  
                            райисполкома 

                                                                от 15.09.2023 № 339               
 
Состав жюри районного этапа  
областного конкурса-акции  
“На добрую память” 
 

 

Председатель жюри:                          Ючкович А.В. - директор ГУДО                      
                                                            «Бешенковичский районный Центр  
                                                             детей и молодёжи»  
 

Члены жюри:                                     Овчинникова О.В. – заведующая                  
                                                            эстетическим отделом  
                                                            ГУДО «Бешенковичский районный   
                                                            Центр детей и молодежи»; 
                                                  
                                                            Овчинникова О.И.- заведующий  
                                                            ГУК «Районный Дом ремесел» 
 

                                                            Погорельская Е.А. – руководитель 
                                                            народного клуба народных                 
                                                            художественных ремесел               
                                                            «Скарбонка» 
 

 


